
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.379 del 06-06-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 379 DEL 06-06-2022

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta Grafiche Gardenia s.r.l.
del servizio di stampa del volume " Programma di mandato
dell'Istituto degli Innocenti 2022-2026".. CIG ZBB36AEF95

Comm. 99.01

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.379 del 06-06-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 379 del  06-06-2022

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta Grafiche Gardenia s.r.l. del
servizio di stampa del volume " Programma di mandato dell'Istituto
degli Innocenti 2022-2026".. CIG ZBB36AEF95

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Visti:

la legge regionale della Toscana 3 agosto 2004, n. 43 Riordino e
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB)
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni
particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze;
lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006
e, in particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;
la direttiva del Direttore generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto
Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità
dei procedimenti amministrativi;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 16 dicembre 2020 con
la quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2021, il
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2021-2023 e dei Budget di Area per
il triennio 2021-2023;
la Direttiva n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e
passivo bilancio economico-patrimoniale;
la Disposizione dirigenziale n. 691 del 22/12/2021 avente ad oggetto
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58 del
10/12/2021 - rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla
Direzione Generale, con relativa delega di funzioni” con cui è stata assegnata
alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/01/2022 - 30/06/2022 la
responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio Segreteria Generale,
Sistemi IT e Museo degli Innocenti”;

Dato atto che:
la scrivente, Responsabile del Servizio Segreteria generale, Sistemi IT e Museo
degli Innocenti, in forza della citata direttiva del Direttore generale n. 1 del
29/01/2018, assume il ruolo di Responsabile unico del presente procedimento,
ai sensi del punto 10.1 delle Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 nonché di Direttore di esecuzione del contratto;
la scrivente non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale, come
da dichiarazione prot. n. 0005143/I del 06/06/2022 allegata al presente atto
alla lettera “A” che ne costituisce parte integrante e sostanziale;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

0005027

Partita Iva Offerta (Iva
Eclusa)

Tipografia
Moderna

01398130482 1.555,50 0005136

Numero protocollo

Ricordato che in data 24 gennaio 2022 si è insediato il presente Consiglio di
Amministrazione dell’Istituto degli Innocenti, in carica fino al 23 gennaio 2027;

Visto l’art. 8 dello Statuto che assegna al Consiglio di Amministrazione il compito di
definire gli indirizzi dell’Ente, che rappresentano la declinazione di medio periodo
degli scopi fissati dall’art. 2  dello Statuto;

Visto altresì l’art. 4 comma 5 del Regolamento di Organizzazione, prevede che il
Consiglio approvi entro sei mesi dal proprio insediamento il programma di mandato
contenente le linee di indirizzo politico dell’attività dell’Ente nel quinquennio e la
conseguente previsione degli obiettivi e delle principali azioni da sviluppare nel
quinquennio stesso;

Preso atto che l’Istituto intende promuovere la divulgazione del “Programma di
mandato 2022-2026” allo scopo di qualificare e aumentare i servizi ad oggi offerti,
nell’ottica di poter dare risposte sempre più concrete alle esigenze della comunità
locale, in sinergia con la Regione Toscana, Città Metropolitana e Comune di Firenze,
interlocutori diretti del Consiglio di Amministrazione;

Considerato che si rende quindi necessario affidare per lo scopo il servizio di
stampa del volume di cui trattasi per un numero di 500 copie;

Considerato altresì che il corrispettivo rientra nel campo di applicazione delle
previsioni di cui all'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che consente
l'affidamento diretto di appalti di servizi di importo inferiore a 40.000 euro (IVA
esclusa) anche senza la consultazione di due o più operatori economici;

Visti gli aggiornamenti normativi e in particolar modo l’art. 1, c. 130, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al
MePA solo per beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000 euro, da intendersi al
netto dell’IVA sulla scorta della normativa di settore;

Considerati gli esiti dell’indagine condotta tramite richiesta di preventivi inviati in
data 12/05/2021 con prot. n. 3655, n. 3657 e n. 3659 alle ditte di seguito elencate e
riassunti nella seguente tabella:

Tipografia Risma 05079870480 - Nessuna offerta pervenuta

Fornitore
invitato

Grafiche Gardenia
s.r.l.

01361300484 |

Disposizione Dirigenziale n.379 del 06-06-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

1.268,80



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.379 del 06-06-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Valutata l’offerta della Ditta Grafiche Gardenia s.r.l. essere la più conveniente come
da preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale alla lettera
“B”

Dato atto che il costo relativo al predetto servizio trova finanziamento sul Budget
della Direzione Generale, voce di costo 07.01.02.04.04 “Spese tipografiche,
commessa 99.01;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016, alla ditta Grafiche Gardenia s.r.l. con sede legale in Via di Stagno,
1 – Lastra a Signa (FI), C.F./P.IVA 01361300484, il servizio di stampa del
volume dal titolo “Programma di mandato dell’Istituto degli Innocenti
2022-2026” per un corrispettivo di € 1.268,00 (IVA inclusa) come da
preventivo allegato alla presente disposizione quale parte integrante e
sostanziale alla lettera “B”;

di richiedere al Servizio bilancio e controllo di gestione la conversione in
ordine dell'offerta n. 2021-R1001-0000319 dell'importo complessivo di €
1.268,00 (IVA inclusa) sul Budget della Direzione Generale, voce di
costo 07.01.02.04.14 “Spese tipografiche, commessa 99.01 in favore della
ditta Grafiche Gardenia s.r.l. con sede legale in Via di Satagno, 1 – Lastra a
Signa (FI), C.F./P.IVA 01361300484;

di formalizzare la fornitura dei servizi in oggetto attraverso sottoscrizione
di lettera di ordine;

di dare atto che la sottoscritta, in forza della direttiva n. 1/18 del Direttore
Generale, svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e
non versa in situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

La Responsabile del Servizio segreteria generale,
sistemi IT e Museo degli Innocenti
Dott.ssa Antonella Schena

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.379 del 06-06-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5


		2022-06-06T13:26:03+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




